Diário Oficial Eletrônico  n. 9.983 10 de setembro de 2019 Página 100

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 871, de 5 de setembro de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora HELOISE HELENA RODRIGUES FLORES DE ARRUDA, prontuário nº. 75111021,
Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, para desempenhar a Função Privativa da Carreira
Penitenciária, “Diretor de Unidade de Patronato Penal”, de Diretora da Unidade Assistencial Patronato de Corumbá/
MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, nos
dias 27 e 28 de agosto de 2019, em substituição a titular GISELLE DA SILVA MARQUES DE BARROS,
prontuário nº. 108708024, Agente Penitenciário Estadual da área de Assistência e Perícia - Psicóloga, durante
suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 5 de setembro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                                       Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por morte
Situação: Filha - Maior Inválido
Interessada: Vânia Maria Chaves Gaiotto
Processo: 55/501542/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.004/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por morte
Situação: Companheira
Interessada: Delma Regina Duarte Bueno
Processo: 55/503724/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.020/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por morte
Situação: Filho - Maior Estudante
Interessada: Guilherme Ricardo Gonçalves Nobre
Processo: 55/503305/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.003/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Concessão da Pensão por morte
Situação: Filho - Maior Inválido
Interessado: João Batista de Faria
Processo: 55/501922/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.172/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 6 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 9.983 10 de setembro de 2019 Página 101

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Concessão da Pensão por morte
Situação: Neta
Interessada: Gabriela Barreto da Silva Santos
Processo: 55/503109/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.799/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Concessão da Pensão por morte
Situação: Companheiro
Interessado: Francismar Cândido Alexandre
Processo: 55/502057/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.303/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Concessão da Pensão por morte
Situação: Companheira
Interessada: Cleuza aparecida Lemes de Souza
Processo: 55/503336/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.006/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Concessão da Pensão por morte
Situação: Companheiro
Interessado: Sidinei de Souza
Processo: 29/018342/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.032/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Concessão da Pensão por morte
Situação: Irmã - Maior Inválida
Interessada: Elvia Ramona Larzan
Processo: 55/503170/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.017/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Concessão da Pensão por morte
Situação: Companheira
Interessada: Benigna Vieira de Oliveira
Processo: 55/503339/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.002/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE SETEMBRO DE 2019.

Diário Oficial Eletrônico  n. 9.983 10 de setembro de 2019 Página 102

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por morte
Situação: Cônjuge
Interessada: Maria Inês Freitas Noronha Pires
Processo: 55/503484/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.891/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Concessão da Pensão por morte
Situação: Filho – Maior Inválido
Interessada: Djalma Dias Caramalac dos Santos Sabala
Processo: 55/502560/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.000/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pagamento Residual de décimo terceiro salário
Situação: Sucessora
Interessada: Francieli Aparecida Tonon Barbosa Felício
Processo: 55/503926/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.060/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

67752022 Tenilza da Silva
Leandro

Auxiliar de Atividades
Educacionais Ageprev 55/503112/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.007/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

54971022 Carmen Mosqueira de
Gavilan

Especialista de
Educação Ageprev 55/502291/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.957/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 9.983 10 de setembro de 2019 Página 103

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
55180028 Rosana Monti

Henkin
Gestor de Ações Sociais Ageprev 55/502117/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.849/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

72350023 Londival Lanza Assistente de Serviços
Operacionais Ageprev 55/502475/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.987/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos - Nível
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
31414022 Luiz Carlos Cardoso 2º Sargento-BM Ageprev 31/501198/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.848/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais, convoca o segurado JAIME PEREIRA PINTO, matrícula n. 108007021, à comparecer
na reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 27 de setembro de 2019 às 10.30 horas (portando
laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão do auxílio invalidez, com validade
de até 30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento à
reavaliação médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos, conforme o art. 1º, inciso I,
letra “d”, do Decreto n. 12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt,
n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/503013/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE SETEMBRO DE 2019.

                JORGE OLIVEIRA MARTINS
                      Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos
PORTARIA “P” AGESUL n. 092, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o credenciamento dos servidores, abaixo relacionados, lotados na Agência Estadual de Gestão